

0 Παλμός των Μηλιωτάδων

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Ε' - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 58, ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1988, Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 76734, 36909

Η ΓΕΝ. ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΝΕΓΕΡΣΕΩΣ Ι. ΝΑΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Πραγματοποιήθηκε στους Μηλιωτάδες σήμερα Κυριακή 18.12.88 η έκτακτη γενική συνέλευση των μελών του Συλλόγου Ανεγέρσεως Ι.Ν. Αγίου Αθανασίου. Την συνέλευση παρακολούθησαν και πολλοί κάτοικοι των Μηλιωτάδων, που δεν ήταν μέλη του συλλόγου.

Στην αρχή της συνέλευσης και μετά από πρόταση του Αριστοτέλη Οικονόμου, Γραμματέας του Δ.Σ. Συλλόγου, κρατήθηκε ενός λεπτού σιγή, στη μνήμη των αποθανόντων μελών του Συλλόγου ήτοι του Ιωάννη Οικονόμου που ήταν και μέλος του Δ.Σ. του Συλλόγου, του Δημ. Ντάφη και του Βασίλη Μπαζαλέκου. Στη συνέχεια έγινε ανάγνωση του Ταμείου (ο ταμίας λόγω κωλύματος απουσίαζε), που είναι η εξής:

Α' ΕΣΟΔΑ:

Δωρεές Εξωτ. — εσωτερ. 1.258.454

Αμερικής δραχμοποιημένα δολ. 1.161.246

Λαχ. Αγορά 2.467.000

Σύνολο δρχ. 4.886.700

Β' ΕΣΟΔΑ

1. Προμήθεια και μεταφορά υλικών. Ισοπέδωση οικοπέδου: 125.809

2. Προμήθεια γραφικής ύλης: 26.397

3. Ταχυδρομικά τέλη: 144.943

4. Εκσκαφή και επιχωμάτωση θεμελίων: 150.000.

5. Τιμήντα: 991.000

6. Σίδερα: 1.100.000

7. Εργατικά: 800.000

Σύνολο εξόδων: 3.338.140

Γ' ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ

Εσοδα δρχ. 4.886.700

Εξόδα δρχ.: 3.338.140
Υπόλ. δρχ. 1.548.860.
Παρατήρηση (Ανάλυση υπολοίπου):
Στην τράπεζα 1.469.400
Στα χέρια του Δ.Σ.: 79.460
Σύνολ. υπολ. 1.548.860

Για την πρόοδο των εργασιών ο ομιλητής είπε ότι είμαστε τυχεροί γιατί ο πολιτικός μηχανικός, Παν. Τσιούρης από το χωριό μας, συνέταξε τη σχετ. μελέτη, έχει και την επίβλεψη δωρεάν, γι' αυτό όλα τα μέλη του Συλλόγου και οι χωριανοί, νομίζω ότι θα είναι ευγνώμονες προς αυτόν. Πρέπει να είμαστε ευγνώμονες διότι, τον βλέπουμε να παραμερίζει τις ιδιωτικές υποθέσεις και να ασχολείται με την εκκλησία μας. Είμαστε ακόμη τυχεροί γιατί πετύχαμε εμπειροτέχνη όπως τον θέλαμε. Ικανό για τέτοια έργα. Όπως όλοι μας ξέρουμε είναι ο Ηλίας Λάμπρου που θεωρεί το έργο, έργο του χωριού του, έργο δικό του.

Όπως βλέπετε, σε λίγο τελειώνουν τα τιμήντα, σίδηρα κ.λ.π. Θα πρέπει να προχωρήσουμε στο κτίσιμο. Με τα χρήματα που έχουμε θα προμηθευτούμε τα τούβλα, φελιζόλ κ.λ.π. δηλ. τα υλικά. Για να προχωρήσουμε, βοηθείστε μας, όπου και αν βρίσκεστε. Στείλτε τη βοήθειά σας απευθείας στο σύλλογο ή καταθέστε την στο λογ. 480778 - 27 της Εθνικής Τράπεζας. Απόδειξη θα σταλεί μόνον και εφ' όσον μας αποστείλετε την τραπεζική απόδειξη καταθέσεως.

ΤΟ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΤΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Εξελίζεις είχαμε σε ότι αφορά το γνωστό θέμα με το οικοπέδο του Δημ. Σχολείου, από το οποίο έχουν αφαιρεθεί από το Τοπογραφικό Σύνταγμα 1400 τ.μ.

Η Δ/ση Γεωργίας ασχολείται με το θέμα αυτό και προσπαθεί να βρει λύση για την απόδοση στο Δημοτικό Σχολείο του τμήματος που του έχει αφαιρεθεί.

Όμως από ότι φαίνεται η αρμόδια υπηρεσία προσπαθεί με ημιμετρα να επιληφθεί του θεματος. Πρόσφατα δόθηκε στο Δημ. Σχολείο ο τίτλος για το υπ' αριθ. 95 αγροτεμάχιο, διανομής 1938, το οποίο είναι περιουσία του σχολείου και βρίσκεται στην Παναγιά και χρησίμευε ως σχολικός κήπος. Για το αγροτεμάχιο όμως αυτό δεν υπήρχε ούτε υπάρχει κανένα πρόβλημα. Επίσης παραχωρήθηκαν στην Κοινότητα τα

υπ' αριθ. 95α και 95β διανομής 1979. Όμως αυτό είναι θέμα συνυφασμένο με το όλο πρόβλημα του οικοπέδου του σχολείου.

Όπως ανεπίσημα πληροφορηθήκαμε (και ελπίζουμε να μην είναι αληθινό) η Δ/ση Γεωργίας σκέφτεται να παραχωρήσει στο Δημ. Σχολείο 4 στρέμματα όπως προβλέπει η διανομή του 1938, όμως έξω από το σημερινό οικοπέδο και βόρεια. Αυτό θα είναι ολέθριο σφάλμα για δυο λόγους: Πρώτο δεν θα αποδοθεί στο Δημ. Σχολείο η αυλή του σχολείου και το μισό από τα κτίρια που έχουν αφαιρεθεί και δεύτερο, βόρεια του οικοπέδου του σχολείου υπάρχει, σύμφωνα με τη διανομή του 1979, κοινοτικός δρόμος και ύστερα οικοπέδα παραχωρημένα σε ιδιώτες κ.

(Συνέχεια στη σελ. 2)

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Στις 6 Ιανουαρίου 1989, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00 (εορτή των Θεοφανείων), θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα του Δημοτικού Σχολείου η ετήσια τακτική γενική συνέλευση του συλλόγου με θέματα η-ρήσιας διάταξης:

1. Λογοδοσία Διοικητικού Συμβουλίου
2. Έγκριση πεπραγμένων Διοικητικού Συμβουλίου και Εξελεγκτικής Επιτροπής.
3. Προγραμματισμός δράσης για το 1989.
4. Κάθε θέμα που ενδιαφέρει τα χωριά μας.

Πριν την έναρξη των εργασιών της Γ. Σ. θα κοπεί η βασιλόπιτα, θα απονεμηθούν βραβεία στους επιτυχόντες φέτος στα ΑΕΙ — ΤΕΙ χωριανούς μας και θα γίνει ανακήρυξη των δωρετών ευεργετών για το 1988.

Παρακαλούμε όλα τα μέλη του συλλόγου να παρευρεθούν στη γενική συνέλευση.

Σημειώνεται ότι δεν θα σταλούν ατομικές προσκλήσεις, αφού όλα τα μέλη λαβαίνουν την εφημερίδα μας.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΗΠΑ: Στις 5 Δεκεμβρίου έφυγε απ' τη ζωή ο Δημήτριος Ν. Παππάς σε ηλικία 72 ετών.

Αιώνια του η μνήμη.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 18 Δεκεμβρίου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο στη μνήμη του Ιωάννη Κ. Οικονόμου.

Αιώνια του η μνήμη.

ΕΓΚΑΙΝΕΙΑ

1. Ο Παύλος Κολιός έκανε τα εγκαίνια του καταστήματος Σούπερ Μάρκετ που άνοιξε στα Γιάννινα, στην οδό Αγίας Μαρίας (απέναντι από τη λαϊκή αγορά).

2. Στις 19 Δεκεμβρίου έγιναν τα εγκαίνια του πρατηρίου νωπών κοτόπουλων και ειδών κατεψυγμένων της Μαρίας Χ. Ξήτα και Χαρούλας Μαμακή, που βρίσκεται στα Γιάννινα και στην οδό Π. Μελά 38. Τους ευχόμαστε καλές δουλειές.

Εισφορές για την ανέγερση Ι. Ν. Αγίου Αθανασίου Μηλιωτάδων

1. Βασιλική Λεονταρίδη Πέτρα 10.000 δρχ. 1000
2. Σεβαστή χα Δημ. Κίτσου 5000 δρχ.
3. Γεώργιος Αρ. Τσικουράς Δ.Γ. 41.000 δρχ.
4. Δημήτρα Αλ. Ντέλλη Ιτέα 5.000 δρχ.
5. Ηλίας Γ. Μπαζαλέκος 5000 δρχ.
6. Αριστοτέλης Ευθ. Οικονόμου 25.000
7. Βασίλειος Ιωάν. Ξήτας 5000 δρχ.

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων εκτύπωσε και φέτος ημερολόγιο τοίχου για το νέο έτος 1989.

Το ημερολόγιο φέτος θα διατίθεται στους χωριά δωρεάν.

Η ΖΑΓΟΡΙΣΙΑ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ

Δημοσιεύουμε την έκθεση «Η Ζαγορίσια Φιλοξενία άλλοτε και τώρα» της μαθήτριας της ΣΤ' τάξης του Δημ. Σχολείου «Σκαμνελίου» η οποία πήρε το α' βραβείο στο διαγωνισμό του Πολιτιστικού Συνδέσμου Ζαγορισιών μεταξύ των μαθητών των Δημ. Σχολείων του Ζαγορίου. «Φιλοξενία είναι η υποδοχή και η περιποίηση του ξένου. Οι Ζαγορίσιοι διακρίνονταν γι' αυτήν τα παλιά χρόνια, τότε που δεν υπήρχαν μέσα συγκοινωνίας και οι άνθρωποι ταξίδευαν με τα ζώα.

Μέχρι να φτάσουν στον προορισμό τους περνούσαν από πολλά χωριά. Αναγκάζονταν να διανυκτερεύσουν στο χάνι, όπως το έλεγαν τότε. Πολλοί όμως κάτοικοι του Ζαγορίου φιλοξενούσαν τους ταξιδιώτες χωρίς καμία διάκριση. Η περιποίηση και η φροντίδα ήταν υποδειγματική. Τους έβαζαν να κοιμηθούν στο καλύτερο δωμάτιο και τους σέβασαν με τα καινούργια σκεπάσματα. Μόλις ξημέρωνε οι ταξιδιώτες ευχαριστούσαν τον νοικοκύρη και συνέχιζαν το ταξίδι τους.

Η φιλοξενία ένωνε τους Ζαγορίσιους, την θεωρούσαν υποχρέωσή τους και έτσι κατόρθωναν να νικήσουν τα μεγάλα εμπόδια, που δημιουργούσαν τότε τα σχεδόν ανύπαρκτα συγκοινωνιακά μέσα.

Τα Ζαγοροχώρια φημίζονταν για την φιλοξενία όχι μόνο ατόμων, αλλά ολόκληρων οικογενειών, απ' όταν η Ήπειρος ήταν σκλαβωμένη στον αιμοβόρο Αλή — Πασά.

Τώρα όμως τα πράγματα άλλαξαν. Δυστυχώς γίναμε αφιλόξενοι. Ο πολιτισμός, η πρόοδος έφαγαν την φιλοξενία. Σήμερα υπάρχουν τα αυτοκίνητα και όλοι οι Ζαγορίσιοι εξυπηρετούνται την ίδια μέρα. Η φιλοξενία στα χωριά μας

περιορίστηκε πολύ και μάλιστα τους χειμωνιάτικους μήνες, που το χιόνι κλείνει τους δρόμους. Οι κάτοικοι των απομακρυσμένων χωριών φιλοξενούνται στα χωριά μας, μέχρι να ανοίξει ο δρόμος να πάνε στα σπίτια τους.

Μόνο στα πανηγύρια η φιλοξενία βρίσκεται το περασμένο της μεγαλείο. Τα χωριά γεμίζουν με κόσμο. Ανοίγουν διάπλατα οι πόρτες σε κάθε επισκέπτη. Οι γέροντες θυμούνται μόνο τότε τα τραπέζια, τα πιπίδια, τα γλέντια που έκαναν στα παλιά χρόνια.

Οι μόνιμοι κάτοικοι όμως του Ζαγορίου, διατηρούν ακόμα και σήμερα την πατροπαράδοτη φιλοξενία. Προσπαθούν με κάθε τρόπο και μέσο να κρατήσουν τα ήθη και τα έθιμα του χωριού τους, που δυστυχώς ξεχνιούνται. Μέσα σ' αυτά είναι και η Ζαγορίσια φιλοξενία, που ποτέ δεν πρέπει να σβύσει.

Αγαπώ λοιπόν πολύ το Ζαγόρι και είμαι πρόθυμη να δώσω τα πάντα, για να πάει μπροστά η Ζαγορίσια φιλοξενία. Όμως δεν φτάνει να το θέλω μόνο εγώ. Θα πρέπει όλοι οι Ζαγορίσιοι να το θέλουν. Γιατί μόνο αγαπώντας το Ζαγόρι μας και φροντίζοντάς το θάμαστε άξια και αληθινά Ζαγορισόπουλα».

ΤΟ ΟΙΚΟΠΕΔΟ ΤΟΥ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ

(Συνέχ. από τη σελ. 1) έτσι αντί το πρόβλημα να λυθεί, θα γίνει πιο πολύπλοκο και θα δημιουργήσει καινούργια προβλήματα. Εξάλλου από ότι ξέρουμε ούτε η Κοινότητα, ούτε η Σχολική Επιτροπή πρόκειται να δεχτούν μια τέτοια λύση.

Η λύση είναι μία και σ' αυτή πρέπει να στραφεί η Δ/νση Γεωργίας. Να δοθεί στο Δημ. Σχολείο το οικοπέδο του, όπως προβλέπει η διανομή του 1938.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτάδων Ζαγορίου.

Υπεύθυνος έκδοσης: ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
3. Ηλίας Δ. Κίτσος
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Νικόλ. Δ. Μπαζαλέκος

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού δρχ. 1000
Εξωτερικού δολ. 20
Μάρκα 30

Τα ευνυλόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΛΛΗΛΕΚΤΗΝ ΚΑΙ ΤΙΣ ΑΠΟΨΕΙΣ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ Η ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ.

Σύνταξη - Επιμέλεια ύλης: ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ «ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ» ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

Οικονομικές ενισχύσεις σε Δασικούς Συνεταιρισμούς

Η Δ/νση Δασών για την αντιμετώπιση δαπανών συντάξεως μελετών και εκτέλεσης έργων ανάπτυξης της μη δημόσιας δασοπονίας, χορήγησε οικονομικές ενισχύσεις στους Δασικούς Συνισμούς των Κοινοτήτων: Ανθρακίτη: 301.100 δρχ., Καβαλλάρου 497.700 δρχ., Καστανάνα: 949.100 δρχ., Καλουτάς: 681.900 δρχ., Μακρινού: 1.812.900 δρχ., Τριστενίου: 408.000 δρχ., Ελατοχωρίου: 2.198.600 δρχ., Βοβούσας: 722.500 δρχ., Γρεβενητίου: 1.303.500 δρχ.

Χρόνια πολλά

Ευτυχισμένο 1989

Λογογραφικά

ΓΙΑΤΙ ΠΑΙΖΟΥΜΕ ΧΑΡΤΙΑ ΤΗΝ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑ

Επιμέλεια ΘΑΝΑΣΗ Γ. ΜΠΑΖΟΥΚΑ

Σ' όλο τον κόσμο οι άνθρωποι, πλούσιοι και φτωχοί έχουν τη συνήθεια να παίζουν χαρτιά κάθε Πρωτοχρονιά. Ακόμα και στο πιο αυστηρό σπίτι θα κάνει την εμφάνισή της τις μέρες αυτές η τράπουλα, για το καλό του χρόνου

Υπάρχουν πολλές εκδόσεις για το πώς πρωτοπαίχτηκε η χαρτοπαιξία. Γενικά υποστηρίζεται πως το έθιμο της χαρτοπαιξίας είναι κινέζικο.

Ο αυτοκράτορας της Κίνας Σέουν — χο (1120 π.Χ.) έβαλε πρώτος τα χαρτιά στα ανάκτορά του και έμαθε στις γυναίκες του χαρμιού του τα τυχερά παιχνίδια, για να διασκεδάσουν την πλήξη τους μέσα στο γυναικωνίτη. Δεν φαντάστηκε όμως τι φωτιά άναβε στον κόσμο

Από την Κίνα, τα χαρτιά διαδόθηκαν στις Ινδίες και στην Αραβία και οι Άραβες τα έφεραν στη Δυτική Ευρώπη τον 14ο αιώνα. Οι πρώτοι Ευρωπαίοι χαρτοπαίκτες ήταν οι Ισπανοί (1370). Ένα αιώνα αργότερα, όλη η Ευρώπη δοκίμαζε την τύχη της στα χαρτιά και οι άνθρωποι σκόπιζαν τις περιουσίες και τη ζωή τους.

Η Πολιτεία και η Εκκλησία θεωρεί τα τυχερά παιχνίδια επικίνδυνα. Είναι αδύνατο να μάθει κάποιος όλους τους συνδυασμούς ενός παιχνιδιού και να έχει τόσο τέχνη κι' εξυπνάδα, ώστε να κερδίζει πάντα. Εκείνος που ασχολείται με τα τυχερά παιχνίδια, γρήγορα κυριεύεται από το πάθος τους. Χάνει τη δραστηριότητά του και την υπομονή του, δε νοιάζεται για μια παραγωγική δουλειά, χάνει την εκτίμησή του για το χρήμα. Τέλος

για να μπορέσει να βρει χρήματα για να παίξει, κάνει ένα σωρό συνδυασμούς, που δεν αργούν να τον οδηγήσουν στην οικονομική καταστροφή, στην αυτοκτονία ή το έγκλημα.

Οι διάφοροι Κανόνες των Οικουμενικών Συνόδων της Εκκλησίας απαγόρευαν στους Χριστιανούς την «κυβεία» (τα ζάρια) με την ποινή του αφορισμού.

Όμως καμιά Σύνοδος, κανένας Νόμος, καμιά ποινή δεν μπορεί να συμπαράψει τους ανθρώπους. Το πάθος του τυχερού παιγνιδιού τους έχει δηλητηριάσει. Είναι το κυνήγημα της τύχης, η αγωνία για το «αύριο» κι η παρηγοριά της ελπίδας. Όλο το Βυζάντιο χαρτοπαίξε. Πιο παλιά οι Ρωμαίοι άφηναν τα ρούχα τους στα τυχερά παιχνίδια. Ο Ιούλιος Καίσαρ ήταν μεγάλος χαρτοπαίκτης. Το τυχερό παιγνίδι, από τη Μινωική εποχή μέχρι τα χρόνια μας, κρατάει σιδηροδέσμους τους ανθρώπους. Τα χαρτιά κατέκτησαν όλον τον κόσμο.

Το 1829 τυπώθηκαν στην Ουγγαρία τα πρώτα ελληνικά χαρτιά, με τις φιγούρες του Κανάρη, του Κουντουριώτη, του Μιαούλη και του Καποδιστρια. Μια ντάμες χρησιμοποιούσαν την Αθηνά, την Κερπύρα και την Ελλάδα. Έπειτα μας προμήθευσε χαρτιά η Βενετία και τέλος άρχισαν να τυπώνονται στην Κέρκυρα και στην Αθήνα, για λογαριασμό του Κράτους, γιατί από το 1884 αποτελούν είδος μονοπωλίου.

Γιατί, όμως, όλοι οι άνθρωποι παντού παίζουν χαρτιά την Πρωτοχρονιά; Πώς ο Αη — Βασίλης έγινε ο προστάτης των χαρτοπαίκτων; Πώς δέθη-

κε η χαρτοπαιξία με ένα καλόβολο άγιο, που σκορπίζει τη χαρά στα παιδιά, κουβαλώντας τους δώρα; Δεν υπάρχει σαφής και τεκμηριωμένη απάντηση για το γεγονός αυτό. Ίσως, θα μπορούσε να εξηγηθεί με την ακόλουθη παρατήρηση:

Την Πρωτοχρονιά, όλοι οι άνθρωποι, ακόμα κι οι αυστηροί τηρητές των Νομών, έχουν το νου τους στο σπίτι τους. Ετσι χαλαρώνεται η παρακολούθησή κι η ούτως των τυχερών παιγνιδιών. Όλοι τους κάνουν τα «στραβά ματιά», αλλά και ο κόσμος έχει κάπως περισσότερα χρήματα τις μερες αυτές (δώρα κ.λπ.) και αφήνει μερικά από αυτά στο πράσινο τραπέζι. Δίνεται ακόμα η ευκαιρία στον άνθρωπο να ξεγελαστεί από την παρηγοριά της ελπίδας ενός νέου χρόνου, που θα είναι πιο καλός από τον παλιό. Και για να το διαπιστώσουν οι άνθρωποι, δοκιμάζουν τα τυχερά παιχνίδια και κάνουν τις προβλέψεις τους για το μέλλον.

Δεν αποκλείεται, όμως, η συνήθεια αυτή να έχει από τα παλιά χρόνια καλλιεργηθεί από τους «κατονύχηδες» των τυχερών παιγνιδιών. Από την αρχαιότητα πάντα υπήρχαν «αητοί» της τράπουλας ή των ζαριών..... Πάντα ήταν οι επιτήδειοι, που ήξεραν να στρώνουν τις ζαριές ή να κλέβουν στα χαρτιά. Και, φυσικά, κάθε Πρωτοχρονιά, που ξελασκάρουν και το ρίχνουν έξω οι άνθρωποι ήταν μια ευκαιρία γι' αυτούς να τους παρασύρουν με την ιδέα της δοκιμής της τύχης, που τους φέρνει ο χρόνος.

Έτσι, από τις λέσχες, τα λωποδύτικα «σπίτια», τους «χαρτοκλέφτες» και τους επαγγελματίες χαρτοπαίκτες, η mania των χαρτιών πηρασε και στο σπίτι. Κι ο Αη — Βασίλης, μαζί με τα δώρα των παιδιών, κατέντησε να κουβαλάει και μερικές τράπουλες από την Καισάρεια!

Υπάρχει όμως, και μια ελληνική μικρασιατική παραδοση συνοψισμένη με τον Άγιο Βασίλη, που μας μιλάει για το πως έγινε και ελληνικό το έθιμο της χαρτοπαιξίας, την οποία και παραθετούμε συνοπτικά:

Πρώτου αγιάσει ο Αη — Βασίλης, ήταν δεσπότης στο Καισάρειο (την Καισάρεια), που την κατείχαν οι Τούρκοι. Οι χριστιανοί δε φοβόντουσαν τους Τούρκους, γιατί πάντα φρόντιζε να τους ξεμπλέκει από τους Τούρκους μπελάδες ο Αη Βασίλης. Μια φορά ήρθε ο Τούρκος φορατζής (αυτός που εισπράττει φόρους) για να μαζέψει τους φόρους. Οι χριστιανοί, όμως, δεν είχαν χρήματα να του δώσουν και τον παρακάλεσαν να ξαναπεράσει, όταν πουλήσουν τα γεννήματά τους. Ο φορατζής ξαναπέρασε, αλλά οι χριστιανοί και πάλι δεν είχαν να του δώσουν ούτε ένα γρόσι, ούτε έναν παρά. Ο φορατζής θύμωσε και πήγε στον Αη — Βασίλη και του είπε ότι, αν οι Χριστιανοί δεν μαζέψουν τους φόρους μέχρι αύριο, θα τους πιάσει όλους και θα τους πουλήσει σκλάβους.

Ο Αη — Βασίλης, αφού τον καλόπιασε και τον ημέρεψε, φώναξε την άλλη μέρα το πρωί στην εκκλησία όλους τους χριστιανούς και τους παρακάλεσε, για να μην πουληθούν σκλάβοι, να του φέρουν ό,τι έχει ο καθένας (φλουριά, δακτυλίου, χρυσάφι, κ.λπ.).

Ο Αη — Βασίλης, αφού τον καλόπιασε και τον ημέρεψε, φώναξε την άλλη μέρα το πρωί στην εκκλησία όλους τους χριστιανούς και τους παρακάλεσε, για να μην πουληθούν σκλάβοι, να του φέρουν ό,τι έχει ο καθένας (φλουριά, δακτυλίου, χρυσάφι, κ.λπ.).

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο στη συνεδρίασή του στις 19.11.88 πήρε τις εξής αποφάσεις:

1. Εγκρίνει την υλοτομία δέντρων στους Μηλιωτάδες για ατομικές ανάγκες τα οποία μετά από υπόδειξη της Δασικής Υπηρεσίας, βλάπτουν την επικαρπεία των αγρών.

Με την απόφαση αυτή δεν συμφωνεί ο κοινοτικός σύμβουλος Λεωνίδας Τσικουράς γιατί έχει παρθεί άλλη απόφαση με την οποία απογορεύεται η υλοτομία για όλους τους κατοίκους των Μηλιωτάδων και επίσης γιατί η απόφαση αυτή αφορά μόνο λίγους κατοίκους.

2. Εγκρίνει την τοποθέτηση 11 λαμπτήρων υδρόγόνου στους Μηλιωτάδες κατά μήκος του δρόμου προς Γρεβενήτι και μέχρι τα σχολεία και η δαπάνη τοποθέτησης θα βαρύνει τον Πολιτιστικό Σύλλογο Μηλιωτάδων.

Με την απόφαση αυτή δεν συμφωνούν οι κοινοτικοί σύμβουλοι Κων/νος Χ. Νικολός και Λεωνίδας Τσικουράς για το λόγο ότι τα τέλη εξωτερικού φωτισμού θα αυξηθούν, στους δρόμους των Μηλιωτάδων υπάρχουν φωτιστικά σώματα και εκτός απ' αυτά είναι πολυτέλεια αυτό που ζητάει ο Πολιτιστικός Σύλλογος.

3. Σχετικά με την ανάθεση εκτέλεσης του έργου ολοκλήρωσης του Γυμναστηρίου Μηλιωτάδων αποφασίστηκαν τα εξής: Ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος, ο Πάρεδρος Μηλιωτάδων και ο κοινοτικός σύμβουλος Βασίλ. Κίτσιος εγκρίνουν να γίνει ανάθεση του έργου, το οποίο είναι προϋπολογισμού 300.000 δρχ. στον Δημήτριο Κ. Αγγέλη με 3.000 δρχ. ανά ώρα εργασίας, επειδή διαθέτει κατάλληλο μηχάνημα μεγαλύτερης ιπποδύναμης από τα άλλα και είναι ερ-

πυστριόφορο κι έτσι θα αποδόσει περισσότερο.

Με την απόφαση αυτή δεν συμφωνούν οι Κοινοτικοί σύμβουλοι Κων/νος Χ. Νικολός, Λεωνίδας Τσικουράς, Αριστείδης Κατσέφτης και Δημήτριος Παπαχρήστος γιατί σύμφωνα με τη μειοδοτική δημοπρασία ο Τσιάκαλος Απόστολος προσφέρεται να εκτελέσει το έργο με 2.900 δρχ. ανά ώρα και 800 δρχ. την ώρα με κομπρισέρ και ο Χρήστος Παππάς με 2500 δρχ. την ώρα και επομένως η ανάθεση πρέπει να γίνει στο Χρήστο Παππά.

4. Εγκρίνει το πρωτόκολλο προσωρινής και οριστικής παραλαβής του έργου διάνοιξης του δρόμου προς Ζιρέλι και βελτίωσης βατότητας προς Παναγιά προϋπολογισμού 944.000 δρχ.

5. Καθορίζει το συντελεστή για την επιβολή τελών εξωτερικού φωτισμού για το έτος 1989 σε 9 δρχ. το τ.μ. Το σύνολο των τ.μ. των κατοικιών της Κοινότητας είναι 7.500 τ.μ.

6. Καθορίζει τα τέλη αρδεύσεως για το αρδευτικό αυλάκι Ξηροκάμπου για το 1989 ως εξής: Πάγιο 100 δρχ. το στρέμμα για τα χωράφια που βρίσκονται κάτω από το αυλάκι και δεν θα αρδεύονται και 1000 δρχ. το στρέμμα για τα χωράφια που θα αρδεύονται. Τα χρήματα αυτά θα δαπανηθούν ως εξής: Για τον καθαρισμό και συντήρηση του αυλακιού 300.000 δρχ. και για τις λειτουργικές δαπάνες της Κοινότητας 90.000, δηλ. συνολικά 390.000 δρχ.

7. Καθορίζει τα τέλη ύδρευσης για το 1989 ως εξής: α) Πάγιο ανά υδρομετρητή στους Μηλιωτάδες 200 δρχ. και στο Δεμάτι 1000 δρχ. β) Ανά κυβικό μέτρο στους Μηλιωτάδες 7 δρχ. και στο Δεμάτι 16 δρχ. γ) Ανά άτομο στους

Βοτανσαίους και Άγιο Γεώργιο 200 δρχ. και στην Πλάκα 1000 δρχ., γιατί δεν υπάρχει εσωτερικό δίκτυο.

Για τους θερινούς μήνες Ιούνιο, Ιούλιο, Αύγουστο και Σεπτέμβριο θα υπάρχουν οι εξής περιορισμοί για τα υδραγωγεία Μηλιωτάδων και Δεματίου: Αν υπάρξει κατανάλωση παραπάνω από 250 κιλά νερό κατά άτομο, 50 κιλά για κάθε μεγάλο ζώο, 5 κιλά για κάθε μικρό ζώο, 300 κιλά ανά χίλια κοτόπουλα και 1000 κιλά το 24ωρο για κάθε καφενείο, θα φορολογείται το επιπλέον με 50 δρχ. το κυβικό και στη συ-

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ

(Συνέχεια από τη σελ. 3)
Λίδια, σκουλαρίκια και κάθε άλλο τζοβαίρικο), για να τα δώσει ο ίδιος στο φορατζή.

Οι κακάμοιροι Χριστιανοί υπάκουσαν στο Δεσπότη — Αη — Βασίλη, συγκέντρωσαν ό,τι πολύτιμο είχαν φυλαγμένο ο καθένας και τα πήγαν στον Αη Βασίλη. Αυτός τάβαλε όλα μαζί σε μια σακκούλα και φώναξε το βράδυ στο σπίτι του το φορατζή να του δώσει το σακκούλι και να του κάνει το τραπέζι.

Αφού έφαγαν και ήπιαν, αποφάσισαν να παίξουν και χαρτάκια, για να περάσει η ώρα. Ο Τούρκος όλο έχανε κι' ο Αη Βασίλης κέρδιζε συνέχεια, μέχρι που πήρε και το δακτυλίδι που φορούσε στο χέρι του. Ο φορατζής δεν είχε τί άλλο να παίξει και ακούμπησε πάνω στο τραπέζι με τα χαρτιά τη σακκούλα με τους φόρους των χριστιανών. Ο Αη Βασίλης, όμως, κέρδισε και τη σακκούλα με τους φόρους (χρυσάφικα κ.λ.π.) των χριστιανών και ο Τούρκος έμεινε πανί με πανί. Το πρωί ο Αη Βασίλης, αφού ξαπόστειλε το φορατζή, κάλεσε πάλι τους χριστιανούς στην εκκλησιά, για να τους επι-

νέχεια θα διακόπτεται η παροχή νερού και για να γίνει επανασύνδεση θα καταβάλλεται στο Δημόσιο ταμείο 5.000 δρχ.

Για το συν/σμό Πλάκας μπορούν να πάρουν νερό οι Γεώργιος Ι. Κατσέφτης 600 κ.μ. το έτος, Λεωνίδας Αγγέλης 400 κ.μ., Ευάγγελος Τσιόλης 200 κ.μ., Βασίλειος Α. Αγγέλης 100 κ.μ., Ιωάννης Β. Κίτσιος 100 κ.μ. Το επιπλέον θα φορολογείται με 50 δρχ. το κ.μ.

Για τους Βοτανσαίους, Άγιο Γεώργιο και Πλάκα ο διακανονισμός τους θερινούς μήνες θα γίνεται με υδροχωριστή και θα υδρεύονται οι κάτοικοι και αν υπάρχει περίσυμα θα υδρεύονται τα ζώα.

στρέψει τα χρυσάφικα τους, που είχε κερδίσει στα χαρτιά από το φορατζή. Οι χριστιανοί, όμως, δεν μπόρεσαν να διαλέξουν ο καθένας το δικό του και άρχισαν να μαλώνουν και να λογοφέρνουν για τη μοιρασιά. Τότε, ο Αη Βασίλης τους παρακάλεσε, να κάνει αυτός με το δικό του τρόπο τη μοιρασιά για να μη μείνει κανένας παραπονούμενος. Οι χριστιανοί το δέχτηκαν. Βάζει, λοιπόν, ο Αη Βασίλης να του ζυμώσουν μια μεγάλη πίτα και μέσα σ' αυτή βάζει όλα τα χρυσάφικα των χριστιανών που είχε κερδίσει από τον Τούρκο. Αφού ψήθηκε η πίτα, ο Αη Βασίλης την έκοψε σε κομμάτια με ένα μαχαίρι και μοιράστηκε σ' όλους τους χριστιανούς και ο καθένας πήρε ό,τι του έδωσε η Τύχη..... Και μαζί με το κομμάτι της πίτας, πήραν και τα χρυσάφικα που τους έτυχαν. Κι η παράδοση αυτή τελειώνει με τη φράση: «πέρασε καιρός, σχώρηθηκε ο Αη Βασίλης — την ευχή του νάχουμε — κι' αγίασε».

Κάπως έτσι, εξηγείται η χαρτοπαιξία την Πρωτοχρονιά και η βασιλόπιτα με το «φλουρί» και συνδέονται όλα αυτά με τη γιορτή του Αγίου Βασιλείου.